CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
EST ADO DO PARAN Á

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

PROJETO DE LEI Nº193 /2025

Denomina de Viaduto José Juval Bezerra
logradouro público do Município, o Viaduto
localizado na entrada da Cidade de Araucária
conforme especifica.

Art. 1º Denomina de Viaduto José Juval Bezerra logradouro público, o Viaduto
localizado na entrada da Cidade de Araucária.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Vereador 24 de abril de 2025.

Francisco Paulo de Oliveira

             VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
EST ADO DO PARAN Á

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei pretende denominar o Viaduto localizado na entrada da

Cidade de Araucária homenageando a pessoa que morava em nosso Município e que

foi fundamental para o desenvolvimento da nossa cidade.

“José Juval Bezerra”

Nascido dia 27 de dezembro de 1937 em Várzea Alegre – Ceará.

Em meados de 1976 mudou-se para Araucária em busca de uma oportunidade

de trabalho. Bezerra trabalhou durante 10 anos em uma metalúrgica aqui da cidade.

Foi um dos fundadores e membro pioneira na Primeira Igreja Batista de Araucária,

sempre colaborando e contribuindo para a expansão e crescimento desta Igreja.

 Foi eleito vereador na cidade de Araucária por três mandatos durante os anos de

93 à 2004. Com o seu altruísmo fez projetos que beneficiaram toda a população. Na

Câmara atuou como representante dos evangélicos que sem medir esforços lutou para

atender os anseios e necessidades dessa comunidade.

 Bezerra deixou para os filhos e netos exemplos a serem seguidos. Entre eles

humildade, respeito, amor ao próximo, caráter e devoção a Deus.

Gabinete do Vereador 24 de abril de 2025.

Francisco Paulo de Oliveira

             VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
EST ADO DO PARAN Á

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

		2025-04-29T09:07:47-0300
	FRANCISCO PAULO DE OLIVEIRA:019.942.349-03 1